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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,159 2,978 181

1.기타 교직원보수 1,209 1,028 181

1.교직원대체인건비 1,209 1,028 181

1.대체인력인건비 1,209 1,028 181

1.기간제직원인건비 1,209 1,028 181급식대체인건비  45,250원×1명×4일= 181,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,950 1,950 0

1.교직원연수 750 750 0

1.행정직원교육훈련비 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 348,587 319,036 29,551

1.급식 관리 141,861 123,925 17,936

1.학교급식운영 141,861 123,925 17,936

1.급식재료구입비 118,156 100,220 17,936

1.급식용식재료비 118,156 100,220 17,936식품비(학생,교직원)  (2,967,000원+1,602,000원
+17,082,000원-3,715,000원)×1교=

17,936,000

2.급식운영비 12,384 12,384 0

1.일반수용비 7,384 7,384 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.급식기구확충비 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

4.우유급식비 10,621 10,621 0

1.우유대금 10,621 10,621 0  

2.보건 관리 8,489 7,749 740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,090 7,090 0

1.보건실운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  
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2.학생복지비 1,300 1,300 0  

2.학생건강검사 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.직무연수 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 1,399 659 740

1.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 799 59 740

1.일반수용비 799 59 740
정수기렌탈 및 유지보수  37,000원×4대

×5월=
740,000

3.교육격차 해소 146,998 143,006 3,992

1.급식비지원 76,181 79,896 -3,715

1.무상급식지원 76,181 79,896 -3,715

1.학생지원금 76,181 79,896 -3,715무상급식  -3,715,000원×1교= -3,715,000

2.방과후학교활동비지원 66,490 63,110 3,380

1.방과후학교교육비지원 66,490 63,110 3,380

1.학생지원금 66,490 63,110 3,380
저소득층자녀 방과후학교 자유수강권 지원

  500,000원×1교=
500,000

(성립전)특수 방과후학교운영비  240,000

원×12월=
2,880,000

3.현장체험학습비지원 4,327 0 4,327

1.현장체험학습비지원 4,327 0 4,327

1.학생지원금 4,327 0 4,327
저소득층자녀 현장체험학습 지원  110,000

원×6명=
660,000

현장체험학습 지원(용담댐 육영사업비)  

203,700원×18명=
3,667,000

4.학생복지 51,239 44,356 6,883

1.학생복지운영 51,239 44,356 6,883
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1.학생교과서구입 9,132 9,132 0

1.교육운영비 9,132 9,132 0  

2.졸업앨범제작 759 759 0

1.교육운영비 759 759 0  

3.통학버스운영비 16,983 10,100 6,883

1.일반수용비 9,800 5,460 4,340(성립전)차량수리비  620,000×7회= 4,340,000

2.연료비 6,280 3,900 2,380(성립전)차량유류비  340,000×7개월= 2,380,000

3.기타공공요금 903 740 163
(성립전)보험료및자동차세  81,500원×2회

=
163,000

4.급식차량운영지원비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.연료비 1,080 1,080 0  

3.기타공공요금 539 539 0  

5.통학버스안전지도사 인건비 21,696 21,696 0

1.무기계약직원인건비 19,905 19,905 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,791 1,791 0  

3.기본적 교육활동 69,274 54,767 14,507

1.교과 활동 42,337 28,140 14,197

1.교과활동지원 15,580 14,700 880

1.학습준비물구입 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0  

2.교과용교과서(지도서) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.기초학력지도(디딤돌공부방) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  
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2.교육운영비 240 240 0  

6.순회교사수당 및 여비 880 0 880

1.운영수당 700 0 700
순회교사 수당  (50,000원×1명×12개월

)+(50,000원×1명×2개월)=
700,000

2.여비 180 0 180
순회교사 여비  (20,000원×1명×8회

)+(20,000원×1명×1회)=
180,000

2.과학교과활동 6,517 2,500 4,017

1.교과운영 6,517 2,500 4,017

1.교육운영비 1,731 500 1,231실험실습재료비  1,231,000원×1회= 1,231,000

2.비품구입비 4,786 2,000 2,786과학교구확충  1,393,000원×2회= 2,786,000

3.체육교과활동 10,160 7,340 2,820

1.수영교실운영 500 1,340 -840

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 0 840 -840수영장이용료  -1,200원×140명×5회= -840,000

2.스포츠강사운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

3.소나무수영교실(보조금) 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

4.안전수영교육운영(목적) 4,620 2,900 1,720

1.운영수당 2,670 2,900 -230강사료  -46,000원×5명= -230,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950(성립전)수영복구입  50,000원×32명= 1,600,000

수영복구입  50,000원×7명= 350,000

(성립전)용품구입  20,000원×6개= 120,000

용품구입  -20,000원×6개= -120,000

5.체육용품구입 1,740 900 840

1.교육운영비 1,740 900 840체육용품구입  30,000원×6개= 180,000

그네줄 교체  165,000원×4조= 660,000

6.스포츠클럽활동비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)체육물품구입  100,000원×6개= 600,000

(성립전)운영비및간식비  4,000원×125명= 500,000
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4.특수교육교과활동 10,080 3,600 6,480

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 2,500 600교육활동운영비  300,000원×2회= 600,000

2.비품구입비 500 800 -300교육용비품구입  -150,000원×2종×1회= -300,000

3.도서구입비 0 300 -300도서구입  -10,000원×30권×1회= -300,000

2.특수방과후학교운영 2,880 0 2,880

1.운영수당 2,160 0 2,160(성립전)강사비  30,000원×72시간= 2,160,000

2.교육운영비 720 0 720(성립전)재료구입  60,000원×3명×4회= 720,000

3.특수교육대상자 치료지원 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600(성립전)강사비  100,000원×3명×12월= 3,600,000

2.창의적 체험활동 26,937 26,627 310

1.자율활동 4,250 4,250 0

1.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생자치활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.현장체험학습활동 18,737 18,427 310

1.수학여행 8,141 3,600 4,541

1.교육운영비 8,141 3,600 4,541
테마식현장체험학습경비지원(저소득층자녀

)  110,000원×6명=
660,000

테마식현장체험학습경비지원(용담댐 육영

사업비)  203,700원×18명=
3,667,000

인솔교원 입장료및기타경비  71,150원×3

명=
214,000

2.현장학습 10,596 14,827 -4,231

1.교육운영비 10,596 14,827 -4,231현장학습운영비  -4,231,000원×1회= -4,231,000

3.진로활동 3,950 3,950 0

1.진로체험활동 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  
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4.선택적 교육활동 89,310 88,810 500

1.방과후학교 운영 78,210 77,710 500

1.방과후학교운영 22,100 22,100 0

1.특기적성교육(일반) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 680 680 0  

2.방과후프로그램운영 17,100 17,100 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.돌봄교실운영 56,110 55,610 500

1.돌봄프로그램운영 55,610 55,610 0

1.운영수당 25,679 25,679 0  

2.교육운영비 29,931 29,931 0  

2.방과후학교 자유수강권 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500중.간식및요리재료비  100,000원×5월= 500,000

2.독서활동 11,100 11,100 0

1.독서활동운영 11,100 11,100 0

1.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활성화지원 6,700 6,700 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.도서구입비 5,400 5,400 0  

3.지자체독서사업지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생복지비 300 300 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 86,247 54,075 32,172

1.교무업무 운영 8,975 8,975 0
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1.교무학사운영 8,975 8,975 0

1.학급환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교무학사운영 5,875 5,875 0

1.교육운영비 5,875 5,875 0  

3.입학식및졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 6,720 6,720 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.연구학교 운영 29,500 25,000 4,500

1.연구학교운영 29,500 25,000 4,500

1.교직원전문성신장연수지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0  

2.혁신학교 운영자료 제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육과정운영지원 11,200 11,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.학부모학교참여지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.지역사회연계프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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6.지원인력운용 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0  

7.마을교육과정운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 3,100 0 3,100(성립전)현수막 제작비  50,000원×2종= 100,000

(성립전)감자수확 체험비  400,000원×2회

=
800,000

(성립전)공예활동 체험비  300,000원×2회

=
600,000

(성립전)채소수확 체험비  300,000원×2회

=
600,000

(성립전)김장활동 체험비  500,000원×2회

=
1,000,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)동아리 재료구입  200,000원×4회

=
800,000

(성립전)동아리 상품구입  50,000원×2회= 100,000

(성립전)동아리 서적구입  50,000원×2회= 100,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)교직원 협의회  10,000원×20명

×2회=
400,000

4.학습지원실 운영 10,744 10,580 164

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 10,144 9,980 164

1.학교정보화지원 10,144 9,980 164

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.운영수당 164 0 164
(성립전)소프트웨어교육연수  164,000원

×1명=
164,000

3.교육운영비 4,840 4,840 0  

4.비품구입비 2,700 2,700 0  

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 30,308 2,800 27,508

1.교육환경개선 30,308 2,800 27,508

1.교실환경개선 2,880 2,800 80
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1.비품구입비 2,880 2,800 80현관 현황판 교체  -500,000원×2조= -1,000,000

관리실 현황칠판 교체  540,000원×2실= 1,080,000

2.칠판교체(목적) 27,428 0 27,428

1.일반수용비 1,716 0 1,716
수용성칠판 설치비(철거,미장 등)  

(80,000원×15실)+(172,000원×3실)=
1,716,000

2.비품구입비 25,712 0 25,712수용성칠판 교체  1,248,000×19실= 23,712,000

TV매립형 거치대설치  200,000원×10실= 2,000,000

6.학교 일반운영 158,771 151,447 7,324

1.학교기관 운영 30,835 28,461 2,374

1.부서기본운영 30,835 28,461 2,374

1.교무부운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.교무실운영 8,800 8,800 0

1.여비 8,800 8,800 0  

3.교장실운영 7,420 7,420 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,920 2,920 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 4,730 4,730 0

1.여비 3,300 3,300 0  

2.교직원복지비 1,050 1,050 0  

3.일반업무추진비 380 380 0  

5.간행물구독 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

6.사무용 기기관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.사무용품구입 7,474 5,100 2,374

1.일반수용비 7,474 5,100 2,374기본사무용품비  51,200원×4종×5회= 1,024,000

프린터토너 등  450,000원×3회= 1,350,000
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8.업무용도서구입 321 321 0

1.일반수용비 321 321 0  

9.재정보증수수료 150 150 0

1.기타공공요금 150 150 0  

2.시설 장비 유지 127,136 122,186 4,950

1.학교시설장비유지 127,136 122,186 4,950

1.공공요금및제세공과금 35,536 35,536 0

1.전기요금 24,000 24,000 0  

2.상하수도료 2,880 2,880 0  

3.기타공공요금 8,656 8,656 0  

2.깨끗한학교만들기 17,040 17,040 0

1.일반수용비 17,040 17,040 0  

3.당직관리 4,644 4,644 0

1.일반수용비 4,644 4,644 0  

4.시설관리용역료 30,492 30,492 0

1.일반수용비 30,492 30,492 0  

5.시설일반관리비 37,944 32,994 4,950

1.일반수용비 30,534 26,834 3,700보통인부인건비  100,000원×2명×3회= 600,000

소모성 물품 구입비  40,000원×10종×4회

=
1,600,000

소화기 교체  25,000원×60개×1회= 1,500,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.비품구입비 7,250 6,000 1,250전광판 교체  1,250,000원×1대= 1,250,000

6.연료비 1,080 1,080 0

1.연료비 1,080 1,080 0  

7.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 755,348672,113 83,235
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